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ABSTRAKT:
Předmětem diplomové práce Ekoporadna průmyslově postiženého regionu (identifikace

potřeb, témat, nástrojů a metod ekoporadenství v závislosti na potřebách regionu na příkladu regionu

Chomutovska) je analýza vybraných ekoporaden působících na území České republiky a tvorba obecných

modelů těchto poradenských míst. Z výsledků analýzy se vychází v navazující části práce, kde se

navrhuje teoretický model ekoporadny pro konkrétní oblast Chomutovsko. K tomu dále slouží studium

podmínek a charakteristik této lokality.

Pro tuto práci byly stanoveny následující výzkumné otázky: 1) Jaké modely poskytování

bezplatného ekoporadenství fungují v České republice?; 2) Jaký model ekoporadny odpovídá poptávce na

Chomutovsku s přihlédnutím k dalším charakteristikám regionu? Základním výzkumným přístupem byla

zvolena mnohopřípadová studie, která využívá metody rozboru výročních zpráv.

Nově práce přináší typologii ekoporaden na území České republiky a zdůvodňuje jejich závislost

na podmínkách území, ve kterých pracují. Dále navrhuje funkční model ekoporadny pro oblast

Chomutovsko.

ABSTRACT:

The subject of my Diploma work on the theme „Eco – Counselling of industrial, distressed

area“ is the analyse of selected Eco – Counselling places located in the Czech Republic and creation of

general models of those. The results of this analyze are followed in the next part of this work.

Subsequently the teoretical model of Eco - Counselling for the region of Chomutov is proposed. For that

purpose, the study of the conditions and characteristics of this locality is utilized.

As for this work, there are following investigative questions: 1) Which models of Eco –

Counselling provided in Czech Republic are free of charge? 2) Which model of Eco – Counselling place

corresponds with the demand of Chomutov region? (concerning the other characteristics of the region).

The essential method for this work is Case Studies, which draw from the methods of anylysis of the

Annual Reports.

The benefit of this work is the typology of Eco – Counselling practice in the Czech Republic and

subsequently it stresses and explains the relation with the particular region (certain types correspond with

certain environment). As well the work proposes dynamic model of Eco - Counselling for the Chomutov

region.
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1 ÚVOD

Fenomén environmentální poradenství se objevuje v polovině 80. let 20. století v

Německu, a to v souvislosti se vzrůstající obavou o stav životního prostředí. V roce

1991 vzniká Evropská asociace ekoporadců (Eco – Counselling Europe), která stanoví

obecné cíle ekoporadenství. Patří mezi ně snaha o změnu konzumní společnosti k trvale

udržitelné a prevence poškozování a znečišťování životního prostředí.1 Environmentální

poradenství si klade za cíl působit přímé změny v chování jedinců i celé společnosti ve

prospěch environmentálně příznivějších vzorců chování.2 Na jedné straně je jeho

úkolem objektivně informovat o oblasti týkající se životního prostředí, na straně druhé

motivovat občany k environmentálně šetrnému chování. Motivování by mělo jít cestou

informování nebo prostřednictvím osvětových kampaní.

Ekoporadenství zpřístupňuje občanům objektivní a všestranné informace o

životním prostředí, o ekologických problémech a jejich řešeních, o výrobcích a jejich

vlivu na životní prostředí. Spolupodílí se na vytváření environmentálního povědomí

obyvatelstva a budování občanských struktur, které působí jako protiváha

jednostranným politickým či ekonomickým rozhodnutím.3

Základní dělení environmentálního poradenství je na komerční a nekomerční.

Komerční environmentální poradenství je nabízeno jako služba v určité specializované

oblasti pro specifickou klientelu (např. podnikatelská sféra). Nekomerční

ekoporadenství je osvětovou činností a je poskytováno zdarma (případně za symbolický

poplatek) široké veřejnosti. Tato práce se zaměřuje na výzkum bezplatného

ekoporadenství zajišťovaného většinou neziskovými organizacemi.

Tématem ekoporadenství se v tuzemsku zabývá především zastřešující

organizace Síť ekologických poraden STEP, která se podílí na rozvoji metodiky a

teoretického zakotvení ekoporadenské činnosti. Na rozvoji ekoporadenství spolupracuje

s členskými organizacemi. V této práci budu vycházet zejména z poznatků STEP. Další

1 Zdroj: Quality standards for Eco – Counselling in Europe : Handbook. ed. Eco-Counselling Europe,
2006. 58 s. Dostupný z WWW: < http://www.ecocounselling-europe.org/news.htm>.
2 Zdroj: Environmentální poradenství : studie. ed. STEP, Praha 2005. 63 s. Dostupný z WWW:
<http://www.ekoporadna.cz/download/Studie_EP_web/text_studie_EP.doc>.
3 Zdroj: Typologie a vývojové fáze organizací: texty ze semináře Poradenství jako služba. ed. STEP,
1999. 23 s. Dostupný z WWW: <http://www.ekoporadna.cz/metody.php>.
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organizací, která se zabývá studiem environmentálního poradenství v České republice i

v zahraničí, je Agentura Koniklec. Také její poznatky budou zahrnuty v práci.

V diplomové práci Ekoporadna průmyslově postiženého regionu (identifikace

potřeb, témat, nástrojů a metod ekoporadenství v závislosti na potřebách regionu na

příkladu regionu Chomutovska) byl stanoven záměr spojit teoretické znalosti o

ekoporadenství s praktickými zkušenostmi, jež vycházejí přímo od poskytovatelů

služby, tedy ekoporaden. Předmětem práce je rozbor vybraných ekoporaden, na jehož

základě budou stanoveny obecné modely ekoporaden. Z těchto modelů se bude

vycházet v navazující části práce, kde bude vytvořen teoretický návrh ekoporadny pro

oblast Chomutovska při respektování jejích charakteristik. K tomu poslouží studium

podmínek a identifikace potřeb ekoporadenství v této lokalitě.

Chomutovsko je průmyslovou oblastí, kde se následky těžkého průmyslu a

zejména hornictví výrazně projevují na stavu tamější krajiny a přírody. Oblast je

charakteristická značně poškozeným životním prostředím a vykazuje také specifické

socioekonomické charakteristiky především v důsledku restrukturalizace průmyslu.

Právě podmínky dané lokality budou v návrhu ekoporadny reflektovány. Navíc v oblasti

v současné době nejsou plnohodnotné ekoporadenské služby poskytovány žádným

subjektem.

Pro tuto práci byly stanoveny následující výzkumné otázky: 1. jaké modely

poskytování bezplatného ekoporadenství fungují v České republice; 2. jaký model

ekoporadny odpovídá poptávce na Chomutovsku s přihlédnutím k dalším

charakteristikám regionu.

První z nich se vztahuje k současné ekoporadenské praxi, když zjišťuje obecné

podmínky pro fungování ekoporaden. Pro výzkum v této části práce je využita

mnohopřípadová studie vybraných ekoporaden. Prostřednictvím analýzy výročních

zpráv a doplňujícího dotazníkové šetření jsou shromažďována relevantní data o

jednotlivých ekoporadnách. Sledují se předem zvolené ukazatele, které se vzájemně

porovnávají, případně se mezi nim hledají vztahy. Výsledkem je rozčlenění ekoporaden

na základě hodnot u vybraných ukazatelů a vytvoření obecných modelů ekoporadenské

činnosti. Ukazatele jsou vybrány na základě předchozího studia. Vypovídají obecně o

zřizovatelské organizaci, stručně o charakteru lokality a o ekoporadenské činnosti.
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Na druhou otázku je zodpovězeno pomocí v praxi využitelného výstupu práce –

teoretického návrhu ekoporadny pro oblast Chomutovska. Východiskem je výklad

charakteristik Ústeckého regionu, kde se lokalita nachází. Pozornost je zaměřena na

socioekonomické charakteristiky (průmysl, zemědělství, zaměstnanost a pracovní trh,

doprava, cestovní ruch), dále na stav jednotlivých složek životního prostředí a v závěru

se uvádějí současné podmínky zajištění stavu environmentálního vzdělávání, výchovy a

osvěty v kraji. Na základě tohoto výkladu se určí ekologická a environmentální témata,

kterými by se mimo jiné měla navrhovaná ekoporadna zabývat. Kromě rozboru

hlavních rysů regionu se při navrhování modelu vychází také z úvodní sondy o

potencionální využitelnosti služeb ekoporadny, kde se mimo jiné zjišťuje poptávka po

jednotlivých poradenských službách.

Teoretické zobecnění a vědecký přínos lze od této práce očekávat pouze

v popisu jednotlivých modelů ekoporaden v oblasti ekoporadenství, na jehož základě

bude možné čerpat údaje o existujících modelech a o podmínkách, ve kterých jsou

služby poskytovány.

Praktickým cílem práce je vytvoření modelu ekoporadny, který bude

zohledňovat zjištěné údaje o poptávce ekoporadenství a socioekonomické parametry


[…]


tématickou oblast, v rámci které jsou schopny nabízet komplexnější poradenství třeba i

na území celé ČR (Calla v oblasti energetiky, Veronica pro oblast ekoporadenství,

SEVER pro environmentální vzdělávání). Zároveň tvoří jakousi páteřní organizaci,

která „metodicky vede“ a podporuje v činnosti ostatní, zpravidla lokální ekoporadny

(pořádají vzdělávací aktivity pro ekoporadce apod.). Tyto ekoporadny často přecházejí

od ekoporadenské praxe k teorii, když se podílejí na tvorbě metodik.

Ekoporadny s místním dopadem svoji činnost zaměřují na konkrétní lokalitu.

Zaměřují se na místní témata, ale také na místní cílové skupiny (občané obce, místní

zemědělci, starostové apod.). Tyto ekoporadny, jak už bylo uvedeno výše, mají význam

především pro místní obyvatele, jakožto poradenské a informační instituce.

Zodpovězení druhé otázky předcházel průzkum regionu. Pozornost byla

zaměřena na popis charakteristik Ústeckého kraje, který napomohl při definování

tématické orientace ekoporadny. Ověřil se také předpoklad potřebnosti ekoporadny.

Prostřednictvím popisu charakteristik kraje byla doporučena pro ekoporadnu

následující témata: znečištěné životní prostředí (zejména ovzduší, voda, poškození

lesů), ochrana ohrožených druhů, místní environmentální kauzy (prolomení limitů

těžby, konkrétní stavební záměry aj.), rozvoj regionu, alternativy šetrné k životnímu

prostředí v dopravě a v zemědělství, rekultivace a staré ekologické zátěže. Potřebnost

ekoporadny byla doložena zejména díky závěrům z krajské koncepce EVVO, kde se

uvádí požadavek jednoho ekoporadenského místa na 100 000 obyvatel. Tomuto počtu

obyvatel se Chomutovsko (rozlohou okresu) blíží. Vezmeme-li v potaz také to, že na
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Chomutovsku dosud nejsou komplexní ekoporadenské služby nabízeny, tak se

potřebnost vybudovat takovouto instituci jeví jako zřejmá.

Dalším zdrojem dat pro návrh modelu ekoporadny pro Chomutovsko byla

úvodní sonda konkrétní cílové skupiny (lidé jevící zájem o oblast životního prostředí z

Chomutovska). Z tohoto výzkumu vyplývá zájem této konkrétní skupiny o

ekoporadenské služby. Bohužel kvůli charakteru výzkumu nelze tuto informaci

paušalizovat. Z výzkumu však mimo jiné vyplynul zájem o konkrétní témata, která byla

při navrhování brána v potaz. Ukázalo se, že zájem o jednotlivá témata je obdobný jako

u sledovaných ekoporaden. Nejvíce se respondenti zajímali o oblast odpadů, dále

znečištěné životní prostředí, environmentálně šetrné výrobky, šetření energií,

biozemědělství a biopotraviny, aj.

Z návrhu modelu ekoporadny vyplývají následující doporučení:

1. organizační řešení: ekoporadna by měla fungovat v rámci místní, nejlépe

zavedené organizace, která se věnuje ve své činnosti obdobným tématům;

2. model ekoporadny: doporučuje se městský typ ekoporadny soustředěné na

místní dopad. Vznikající poradenské místo by zpočátku mělo úzce spolupracovat

s páteřní regionální ekoporadnou;

3. služby: ekoporadna by měla nabízet minimálně první tři stupně systémového

poradenství (standard STEP). Nástroje by měly odrážet zájem lidí. Z dotazníkového

šetření vyplynul zájem o pořádání vzdělávacích aktivit (přednášky, semináře, exkurze),

o pravidelné rozesílání novinek a aktualit. Samozřejmostí je zelený telefon, emailové

poradenství, osobní konzultace, knihovna;

4. témata jsou vyložená výše v textu.

Potencionální ohrožení pro činnost ekoporadny představuje kromě nedostatku

finančních prostředků také nezájem ze strany občanů. Ekoporadna by od začátku svého

působení měla propagovat svou činnost v rámci různých osvětových akcí.

Závěrem lze zhodnotit, že došlo k zodpovězení obou výzkumných otázek s

využitím zvolených metod a postupů.
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11 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ANOÚK Asociace neziskových organizací Ústeckého kraje
AOPK ČR Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky
ČSOP Český svaz ochránců přírody
ECE Eco-Counselling Europe (Evropská asociace ekoporadců)
ECM Ekologické centrum Most pro Krušnohoří
EIA

Proces posuzování vlivů na životní prostředí (Environmental Impact
Assessement)

EMAS Eco-Management and Audit Scheme (Systém řízení podniku a auditů
z hlediska ochrany životního prostředí)

EMS Systémy environmentálního řízení v podnicích (Environmental
Management systéme)

EP Environmentální poradenství
EPS Ekologický právní servis
EU Evropská unie
EVVO Environmentální výchova, vzdělávání a osvěta
CHKO Chráněná krajinná oblast
IPPC Integrovaná prevence a omezování znečištění (Integrated Pollution

Prevention and Control)
ISO 14 000 Mezinárodní norma ISO řady 14 000, reprezentovaná především

kmenovou normou ČSN EN ISO 14001 „Systémy environmentálního
managementu - specifikace s návodem pro její využití“

MŽP Ministerstvo životního prostředí
NNO Nestátní nezisková organizace
NP Národní park
o.p.s. Obecně prospěšná společnost
o.s. Občanské sdružení
OZE Obnovitelné zdroje energie
SmRS Severomoravské regionální sdružení ČSOP
VIS Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty, o.p.s
ÚKRDM Ústecká krajská rada dětí a mládeže
VÚHU, a.s. Výzkumný ústav pro hnědé uhlí, a.s.
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