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Úvod

Ekoporadenství nebo, jak autorka posuzované diplomové práce upřesňuje, aktivní
environmentální poradenství, by se v otevřené liberální společnosti, ale i v tržním prostředí
racionálně se rozhodujících svobodných jedinců mělo stát jedním ze základních nástrojů
aktivní a celoplošné ochrany a utváření životního prostředí. Volbu tématu, jemuž se autorka
teoreticky i v praxi dlouhodobě věnuje, je tedy možno označit za společensky aktuální a
prospěšnou.

1. Obsahová stránka

Práce je obsahově velmi podrobně a logicky správně, až školsky, rozčleněna; sleduje do
průběh výzkumu a metodický postup, ale popisuje místy i cestu, jíž se ubírala a potíže, které
autorka musela řešit. Čtenář je tak udržován „v obraze“, na druhé straně opakování některých
faktů v různých kontextech může i rušit.

Po seznámení s tématem, hypotézami a metodami následuje teoretická rešeršní část.
Zdroje jsou relativně chudé (cizojazyčné jen dva, převzaté ze sítě, leč relevantní a poměrně
rozsáhlé – 170 stran), výtěžek v rozlišení základních dvou typů poradenství užitečný. Rozsah
poměrně dobře provedeného rozboru ekoporaden je dán jejich úctyhodným počtem: osmnáct je
při plošném pokrytí všech krajů České republiky velmi slušný a reprezentativní počet, přes to,
že po rozboru výročních zpráv následné dotazníky vyplnilo jen 39 procent respondentů.
Následují obecné modely (typologie) ekoporaden a zúžení na Ústecký kraj a jeho popis, region
Chomutovska (nebo Jirkovska…) a konečně návrh jeho ekoporadny.

2. Práce s literaturou

Jak již bylo naznačeno, počet knižních titulů základní teoretické literatury je nebohatý,
absence cizojazyčného titulu tristní. Daleko bohatší i různorodější výběr představují studie ze
zkoumaného kraje, dobře vybrané webové stránky a pochopitelně zmíněný soubor výročních
zpráv. Blažková jinak pracuje s literaturou kvalifikovaně, odkazuje na ni možná řidčeji, než by
vědecké práci slušelo, ale cituje i interpretuje správně. Poznatky, ale i výsledky vlastních
rozborů převypráví nekomplikovanou formou a hlavně cíleně míří k (praktickému) vyvrcholení
práce, totiž k návrhu modelu ekoporadny Chomutovska.

3. Formální stránka

Celkem 97 stran normativního vlastního textu práce s veškerým potřebným
doprovodným materiálem (podrobný obsah, abstrakt v češtině i v angličtině, členěná
bibliografie, přehledný seznam všech grafických vyobrazení – dobře zpracovaných,
umístěných i využitých v textu – [3 obrázky, 2 tabulky, 10 grafů], seznamy zkratek a příloh)
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odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Typografická úprava je běžná a účelná,
nadstandard úsměvný, leč osvěživý a nikoli samoúčelný představují grafické symboly a
charakteristiky jednotlivých ekoporaden. Svazek je jednoduše, ale účelně pro pohodlí čtenáře
upraven (citace kurzívou, využití tučného tisku, členění do subkapitol).

Práce se nevyhnula občasným překlepům či spíše nedoklepům („Prostřednictvím …
doplňujícího dotazníkové šetření…“ (str. 8); „Úkolem je zjisti, …“ (str. 11), častěji se objeví i
chybějící mezera za interpunkčním znaménkem nebo znaménko samo: „Mezi hlavní činnosti,
kterým se organizace věnuje patří…“ (str. 35)). Více vadí několik mluvnických vychýlení z
vazby, stylisticky neobratných „Na druhou otázku je zodpovězeno…“ (str. 9), výjimečně se
vyskytnou hrubé chyby: „stupeň přizpůsobení zákazníkovy“ (str. 24); „Hlavní témata, kterými
se EPS zabývá, jsou rozděleny…“ (str. 38).

Text je psán jednoduchým, plynným, snadno sledovatelným lineárním slohem, místy
v narativní poloze lehce vybočující ze stylu odborného textu; jinak plně vyhovuje, včetně
zvládnutí terminologie. Poněkud obtěžuje již zmíněné časté opakování některých faktů i
formulací v textu.

4. Celkové hodnocení

Hodnocení práce musí nejprve vyřešit občasně se vyskytující potíž. Je na magisterské
úrovni přípustná práce, jejíž vyústění má těžiště nikoli v pozitivní vědě, ať už v podobě
empirického výzkumu nebo teoretických analýz a syntéz, ale v praktickém, v rovině vědy
„normativním“ návrhu? Domnívám se, ostatně trvale, že obecná odpověď není možná a záleží
vždy na charakteru dané diplomové práce.

Tato si klade dvě výzkumné otázky (nikoli hypotézy, což je v pořádku): 1. jaké modely
poskytování bezplatného ekoporadenství fungují v České republice; 2. jaký model ekoporadny
odpovídá poptávce na Chomutovsku s přihlédnutím k dalším charakteristikám regionu.

Metoda je relevantní částečně: na základě výtahu z teoretické literatury vytváří autorka
obecný soubor charakteristik ekoporaden. Analýzou výročních zpráv celkem osmnácti
ekoporaden a poradenských organizací a navazujícím dotazníkovým šetřením, kde v obou
částech již sleduje teoreticky stanovené ukazatele, získává jakýsi jednotný typový popis
poraden a tím i podklady pro typologii ekoporadenství v České republice. Objektivní výběr
významných ekoporaden je zajištěn jejich členstvím v celostátní specializované síti STEP.
Naznačenou teoretickou slabinou je postup, v němž Blažková odlišuje vztažení individuálního
charakteru jednotlivých poraden k jejich regionu, přičemž popis regionu získává z týchž
materiálů jako charakteristiku poradny a jen málo jej doplňuje údaji z jiných, externích zdrojů.
Tento popis kruhem pak samozřejmě výsledky zkresluje (přesněji řečeno pochopitelně
vylepšuje ve prospěch poraden). Charakteristika Ústeckého regionu, jehož potřebám pak má v
textu vytvořený model ekoporadny odpovídat, je již brána částečně „z názoru“
(nedokladovaného), zčásti řádně z nezávislých zdrojů, a to v členění, které v podstatě odpovídá
třem klasickým pilířům udržitelného rozvoje – podstatné socioekonomické charakteristiky,
podrobnější popis stavu životního prostředí, a konečně současné podmínky pro
environmentální vzdělávání a osvětu v kraji. Rovněž výzkum poradenských potřeb
Chomutovska je proveden metodologicky korektně s využitím standardizovaného dotazníku.
Ve výzkumech jsou vhodně kombinovány uzavřené, polozavřené a otevřené otázky.

Distinktivní rys mezi poskytnutím informace a poradenstvím je vcelku správně vystižen
větou „Poradenství se odlišuje od pouhého poskytnutí informace mírou angažovanosti
poradce.“ (str. 13), vhodnější by snad bylo mluvit o „přiznané angažovanosti“. Tento drobný
nedostatek je však odstraněn následujícím rozborem dvou podrobných definic ekoporadenství s
důrazem na vědomé jednání poradny a následně i žádoucí vědomé jednání a chování klienta.
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Rozbor vztahu ekologický – environmentální v kontextu poradenství je stručný a věcně
správný, stejně tak v této práci asi ve stručnosti nezbytný popis strategie trvale udržitelného
rozvoje. Naopak nový, zajímavý a přínosný je stručný, ale hutný výtah z historie
ekoporadenství.

V rozboru i návrhu ekoporadny Blažková náležitě vylišuje nástroje poradny a typologie
cílových skupin a témat.

Největším přínosem práce je tedy realizační (nebo řekněme „předrealizační“) rovina.
Mám tím na mysli dvě hladiny. Ve vyšší jde o typologii ekoporadenství a ekoporaden a
implicite i explicite vlastně i o určitou normativitu v podobě ne/přiznaného angažmá, již ve
jménu celospolečenského, veřejného zájmu mohou nebo mají poradny vyvíjet. Tento problém
mohl být v teoretické rovině rozvinut mnohem šířeji a hlavně hlouběji. Autorka se spokojí spíše
s konstatováním statu quo v České republice. Samotný popis i typologie však mají podle mého
názoru svou nepopiratelnou hodnotu.

Ve druhé hladině „se dobré zboží chválí samo“. Eva Blažková je již ve svém
domovském prostředí poměrně významnou a známou osobností a její zkušenost se do modelu
ekoporadny nemohla kladně nepromítnout.

O teoretický přínos tedy předložená diplomová práce neusilovala, neobsahuje však
zásadní metodologické a věcné chyby (až na výše uvedené výhrady). To mne opravňuje
k navržení práce k obhajobě. Naopak užitná hodnota práce je vysoká. Vzhledem k tomuto
určitému rozporu, v němž přece jen převažuje akademický kontext, navrhuji nižší hodnocení
dobře nebo i velmi dobře (mezi 9 až 10 body), dokáže-li diplomantka sporné body a přínos
v akademické diskusi obhájit.

Praha 12. ledna 2008 PhDr. Ivan Rynda